
1 

 

開  会   

 議  長 それでは、ただ今から、令和元年第１回甘木・朝倉・三井環境施設組合議会臨時会

を開会いたします。 

直ちに会議を開きます。 

なお、本日の出席議員は、１６名で会議は成立いたします。 

（１０時００分） 

 議  長  本日の議事日程につきましては、お手元に資料印刷配布のとおりであります。ご了

承いただきます。 

 日程第１  

 議  長  日程第１ 「議席の指定について」を、行います。 

 先般５月８日付けで、朝倉市議会選出組合議員の改選並びに５月１６日付けで久留

米市議会選出組合議員の改選がありました。新たに組合議員となられました議員の議

席を、組合会議規則第４条の規定によって、議長において指名したいと思います。 

 これに、ご異議ありませんか。 

 （異議なし） 

 議  長  異議なしと認めます。 

 それでは、議席番号と議員の氏名を職員に朗読させます。 

施設課長 

 施設課長  それでは、該当の方だけ申し上げます。 

 １番 堀尾俊浩議員、２番 鹿毛哲也議員、３番 浅尾静二議員、４番 内田恵三

議員、５番 小島清人議員、６番 熊本正博議員、７番 仲山寛議員、飛びまして、

１２番 松岡保治議員、１３番 吉冨巧議員、以上でございます。 

 議  長  ただ今、朗読しましたとおり、議席を指定します。 

 日程第２  

 議  長  日程第２ 「副議長の選挙について」を、行います。 

 お諮りいたします。 

 選挙の方法については、地方自治法第１０８条第２項の規定により、指名推薦にし

たいと思います。 

 これに、ご異議ございませんでしょうか。 

 （異議なし） 

 議  長  異議なしと認めます。 

 したがって、選挙の方法は、指名推薦で行うことを決定いたしました。 

 お諮りいたします。 

 指名の方法については、議長が指名することにしたいと思います。 

 ご異議ありませんでしょうか。 

 （異議なし） 

 議  長  ご異議なしと認めます。 

 したがって、指名の方法は、議長が指名することに決定いたしました。 

 副議長に、朝倉市議会選出の１番 堀尾俊浩議員を指名いたします。 

 お諮りいたします。 

 ただ今、指名いたしました朝倉市議会選出、１番 堀尾俊浩議員を副議長の当選人

と定めることに、ご異議ございませんか。 

 （異議なし） 

 議  長  異議なしと認めます。 

 したがって、朝倉市議会選出の１番 堀尾俊浩議員が副議長に当選されました。 



2 

 

 ただ今、副議長に当選されました朝倉市議会選出、１番 堀尾俊浩議員に、会議規

則第３１条第１項の規定によって当選の告知をします。 

 堀尾副議長を当選承諾及びごあいさつを自席にてお願いいたします。 

 １  番 

 堀尾議員 

 改めまして、朝倉市議会の堀尾でございます。 

 ただ今、ご推薦いただきまして、当施設の副議長という形で、円滑な運営に向かっ

てですね、田中議長をサポートしていきたいと思います。皆様方のご協力をよろしく

お願いします。どうぞよろしくお願いします。 

 議  長  よろしくお願いいたします。 

 日程第３  

 議  長  日程第３ 「会議録署名議員の指名」を、行います。 

 本臨時会の会議録署名議員は、会議規則第６８条の規定により、 

９番 伊藤均議員、１０番 横山善美議員を指名いたします。 

 日程第４  

 議  長  日程第４ 「会期の決定について」を、議題とします。 

 お諮りします。 

 本臨時会の会期は、本日６月２５日の１日間としたいと思います。 

 これに、ご異議ございませんか。 

 （異議なし） 

 議  長  ご異議なしと認めます。 

 したがって、会期は、本日１日間と決定いたしました。 

 日程第５   

 議  長  日程第５ 「組合長のあいさつ及び提案理由の説明」を、求めます。 

組合長 

 組 合 長  ごあいさつ申し上げます。 

 本日ここに、令和元年第１回甘木・朝倉・三井環境施設組合議会臨時会を招集しま

したところ、議員の皆様方には公私ともご多忙の中、全員ご出席を賜りまして、誠に

ありがとうございます。 

 さて、本臨時会でご提案申し上げます案件は、議案１件のご審議を賜るものでござ

います。 

 それでは、ご提案申し上げます案件につきまして、提案理由のご説明を申し上げま

す。 

 ご提案します議案第４号は、「工事請負契約の締結について」でございます。 

 去る６月１０日、酸素発生装置・飛灰処理装置等改修工事の入札を実施いたしまし

たところ、当組合のプラントの設計・施工業者でありますＪＦＥエンジニアリング株

式会社九州支店が、７２０，３６０千円で落札しております。 

 つきましては、地方自治法並びに、組合条例の定めにより、当該落札業者との契約

の締結につきまして、お諮りするものでございます。 

 当該案件は、平成２９年度から着手し、４カ年計画で実施しております。年次改修

工事の３年目の事業に係るものでございます。 

 当組合のごみ処理施設の管理・運用上、大変重要な案件でございますので、ご理解

賜りますようよろしくお願いいたします。 

 本日は、議案１件のご審議をお願いいたします次第でありますが、慎重にご審議の

上、ご承認くださいますようお願い申し上げます。 

 以上、ごあいさつ並びに、提案理由の説明とさせていただきます。よろしくご協議

のほどをお願いいたします。 



3 

 

 議  長  提案理由の説明が終わりました。 

 日程第６ 議案第４号「工事請負契約の締結について」を、議題とします。 

 説明を求めます。 

施設課長 

 施設課長  私のほうから説明させていただきます。 

 まず、議案書の３ページをお願いいたします。 

 議案第４号「工事請負契約の締結について」 

 酸素発生装置・飛灰処理装置等改修工事について、別紙のとおり工事請負契約を締

結するものとする。 

 本日付け、組合長名でございます。 

 提案理由は、係る工事の請負契約を締結するにあたり、地方自治法第９６条第１項

第５号並びに、甘木・朝倉・三井環境施設組合議会の議決に付すべき契約及び財産の

取得又は処分に関する条例第２条の規定により、議会の議決を求めるものでありま

す。 

 議案書の４ページをお願いいたします。 

 工事請負契約の内容でございますが、工事名は、酸素発生装置・飛灰処理装置等改

修工事でございます。 

 平成２９年度から５年計画で着手しております年次改修工事の、今回、計画３年目

の事業であります。 

 サン・ポートは、稼働開始から１５年が経過しておりまして、施設の老朽化等進ん

でございます。施設の延命化を図るため、設備を更新、改修する工事を４カ年で実施

しているというところでございます。 

 契約の方法は、随意契約でございます。 

 随意契約ではございますけれども、いわゆる１社入札というような形で、指名競争

入札を実施しております。適正価格による契約締結が担保できますよう配慮したとこ

ろでございます。 

 請負契約額は、入札の結果、７２０，３６０千円で落札しております。落札率は、

９９．６３％でございました。 

 工事請負人は、プラント設計・施工業者でありますＪＦＥエンジニアリング株式会

社九州支店でございます。 

 議案書の５ページ、別表をご覧ください。 

 入札会は、令和元年６月１０日に実施いたしました。 

 工事箇所は、サン・ポートのごみ処理棟でございます。 

 工事概要は、１号系の副資材供給施設更新 一式、それから、１号系バーナー設備

更新 一式、それから、１号№１燃焼室下コンベア更新 一式、酸素発生装置機器更

新 一式、１号誘引送風機機器更新 一式、１号煙道部分更新 一式、１号水砕コン

ベア他機器更新 一式、飛灰処理装置更新 一式でございます。 

 工期につきましては、令和元年６月１７日から令和２年３月１９日まででございま

す。 

 以上で、説明を終わります。 

 議  長  説明が終わりました。 

 これから、質疑を行います。 

 質疑、ございませんか。 

佐々木議員 

 ８  番 

佐々木議員 

 何年ぐらい経っての改修工事になるのか、お尋ねします。 



4 

 

 議  長  施設課長 

 施設課長  先ほども触れましたように、施設操業開始から１６年、既に経過しております。大

体、施設設備の耐用年数というのは１０年から１５年、ここで改修の時期ということ

で、４カ年計画で、年次改修工事ということで実施しておるところでございます。以

上です。 

 議  長  他に、ございませんか。 

 他に質疑がないようです。 

 これで質疑を終わります。 

 これから、討論を行います。 

 討論、ございませんか。 

 （討論なし） 

 議  長  討論なしと認めます。 

 これから、議案第４号「工事請負契約の締結について」を、採決します。 

 議案第４号は、原案のとおり承認することに賛成の方、挙手願います。 

 （賛成者挙手） 

 議  長  挙手全員です。 

 したがって、議案第４号「工事請負契約の締結について」は、可決されました。 

 閉  会  

 議  長  以上をもって、本日の日程は、全部終了いたしました。 

 これをもって、令和元年第１回甘木・朝倉・三井環境施設組合議会臨時会を閉会い

たします。 

 （１０時２５分） 

 上記会議の経過を記載し、その相違ないことを 

証するために署名する。 

 

 

 

議  長 

 

 

 

議  員 

 

 

 

議  員 

 

 

 

 

 

 

 


